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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В рамках реализации приоритетного национального
проекта «Развитие АПК» по направлению «Ускоренное развитие животноводства»
свиноводческая отрасль впервые за многие годы получила финансовую государ-
ственную поддержку, наметилась положительная тенденция по наращиванию
производственных показателей. Так, общий прирост поголовья за годы государ-
ственной поддержки составил 24,6%, а общий прирост производства мяса – 37,5%
(http: //www.gks.ru /dbscripts/Cbsd/ Центральная база статистических данных).

Несмотря на положительную динамику последних лет, поголовье свиней в
Российской Федерации на 1 января 2013 г. составило 18,8 млн голов, что значительно
ниже уровня начала 1990-х гг. – 38,3 млн голов.

Все это стало следствием того, что многие годы российское сельское хозяйство
работало на экстенсивной основе, использовало ресурсоемкие малоэффективные
технологии.

Отечественным производителям свинины сложно конкурировать с западными,
применяя устаревшие ресурсозатратные технологии и животных с низким генети-
ческим потенциалом. Методом частичной реконструкции свиноводческих комплек-
сов и чистопородной направленной селекцией данную проблему в короткие сроки
решить практически невозможно. Этот процесс очень длительный, трудоемкий и
дорогостоящий.

Однако отраслевая целевая программа «Развитие свиноводства в Российской
Федерации» (2009) предусматривает на первом этапе ее реализации выделение суб-
сидий на приобретение племенных животных для комплектации свиноводческих
хозяйств свиноматками и хряками лучших мировых генетических достижений,
а также на разработку и реализацию пилотных проектов реконструкции и нового
строительства свиноводческих предприятий (Степанов В.И., Михайлов Н.В., 1991;
Агапова Е.М., Кистол И.В., Кононенко Ю.И., 2002; Шарнин В.Н., 2005; Соколов Н.В.,
2007; Мысик А.Т., 2008).

Среди факторов, влияющих на продуктивность свиней, важное место занимают
биотехнологические приемы, основанные на современных индустриальных техно-
логиях и оборудовании, позволяющих в полной мере реализовывать генетический
потенциал животных (Бажов Г.М., Комлацкий В.И., 1989; Эрнст Л.К., 2008). Наряду
с организационно-экономическими, техническими и селекционно-генетическими
факторами они обеспечат конкурентоспособность свиноводства.

На современном этапе, несмотря на ввод новых мощностей и, соответственно,
рост доли производства сельскохозяйственных организаций до 47%, более половины
продукции свиноводства производится представителями малого бизнеса. Так, удель-
ный вес личных подсобных хозяйств в общей структуре производства составляет
49,7%, крестьянских (фермерских) хозяйств – 3,3% (www.gks.ru). Притом, что в
существующих условиях возможности по наращиванию продукции у представителей
малых форм хозяйствования ограничены ввиду слабой оснащенности техническими
средствами, применения примитивных технологий, содержания низкопродуктивных
пород свиней и отсутствия правовой, финансово-кредитной и административной
государственной поддержки.

Следует понимать, что модернизация свиноводства должна осуществляться в
рамках различных организационных моделей и форм хозяйственной деятельности
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путем трансферта инноваций в производство, то есть продвижения инновационной
продукции от разработчика к потребителю. Технические и технологические иннова-
ции во многом определяют эффективность производства. Особенностью трансферта
инноваций в аграрном секторе является то, что почти каждая новая разработка должна
быть адаптирована к условиям того или иного хозяйства (Трубилин А.И., 2009).

Национальный проект «Развитие АПК» помог преодолеть некоторые негатив-
ные тенденции развития животноводства и на Юге России. Так, на Кубани развитие
свиноводства стало одним из приоритетных направлений развития агропромыш-
ленного комплекса.

В рамках губернаторской программы большая группа специалистов, ученых и
студентов аграрного университета посетили Данию с целью ознакомления с техноло-
гией производства свинины. Результатом этой поездки стали постройка и открытие в
учхозе «Кубань» Кубанского ГАУ учебно-производственного комплекса «Пятачок»,
где используют разрабатываемые инновационные технологии выращивания свиней.

Данная работа отражает некоторые аспекты разработки и внедрения иннова-
ций в области генетики, содержания и кормления животных, а также менеджмента
на свиноводческих предприятиях УПК «Пятачок» Кубанского ГАУ, КФХ «Чалова»,
компаниях «Меркурий» и «Кубанский бекон» (Краснодарский край); свинокомплек-
сах «Кировский» (Республика Северная Осетия – Алания); АПК «Прохладненский»
(Кабардино-Балкарская Республика).

Степень разработанности проблемы исследования. Проблемами интенси-
фикации свиноводства занимались Г.М. Бажов, В.И. Комлацкий (1989), В.И. Степа-
нов, Г.В. Максимов (1998), В.Д. Кабанов (2003), Н. Михайлов (2008) и др. Однако
теоретические разработки не нашли должного отражения при их использовании на
устаревших технологиях и животных с низким генетическим потенциалом.

Цель и задачи исследований. Целью работы являлось научное обоснование
использования современных селекционных и технологических приемов повыше-
ния продуктивности и воспроизводства свиней импортной селекции и выявления
приоритетных направлений высокоэффективного ведения отрасли на индустриальной
основе в условиях рыночных отношений на Юге России.

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи:
– оценить преимущества современной индустриальной технологии и возмож-

ность ее использования в хозяйствах различной мощности и форм собственности;
– определить перспективы разведения свиней различных генотипов – Л, Л × Й

и Д датской селекции на Кубани;
– исследовать особенности морфофункционального развития репродуктивных

органов животных датской селекции;
– разработать новый способ отбора высокопродуктивных свиней в раннем

возрасте;
– изучить репродуктивные качества свиней различных пород и гибридов в

условиях индустриальной технологии;
– разработать биотехнологические приемы повышения репродуктивной функ-

ции свиней;
– изучить возможности улучшения качества кормов на основе природных

сорбентов;
– установить целесообразность использования в рационах свиней полножир-

ной сои;
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– изучить влияние муравьиной кислоты на продуктивность и сохранность
поросят;

– оценить преимущества сухого и жидкого типов кормления в свиноводстве;
– дать экономическую оценку и разработать предложения производству по

эффективному применению разработанных приемов индустриализации отрасли
свиноводства в хозяйствах различной мощности и форм собственности.

Научная новизна. В представленной работе решена важная научная проблема,
имеющая большое народно-хозяйственное значение.

Теоретически обоснована интенсификация индустриального свиноводства на
свиноводческих фермах различной мощности и форм собственности.

Впервые изучены адаптационные способности и резистентность свиней датской
селекции на Кубани.

Впервые на основе объемных экспериментальных данных установлены зако-
номерности проявления воспроизводительной функции свиней датской селекции в
условиях индустриального свиноводства.

Разработан новый способ отбора высокопродуктивных свиней в раннем возрасте.
Установлены оптимальные физиологические сроки использования свиноматок

импортной селекции на промышленных комплексах Юга России.
Впервые дана оценка качества спермопродукции хряков-производителей Л, Л × Й

и Д датской селекции, установлено влияние биостимуляторов СИТР и СТ на сперма-
тогенез хряков и продуктивность свиноматок в условиях интенсивной технологии.

Разработаны и внедрены биологические и технологические методы и приемы
повышения продуктивности свиней при индустриализации свиноводческой отрасли.

Впервые экспериментально обоснована целесообразность использования в
рационах свиней полножирной сои, муравьиной кислоты и доказано преимущество
жидкого типа кормления поросят.

На основе комплексных исследований экономически обоснована разработанная
парадигма интенсификации свиноводства с учетом технологических и зоогигиени-
ческих особенностей отрасли.

Теоретическая, практическая значимость работы и реализация результатов
исследований. Теоретические выкладки и экономическое обоснование результатов
исследований позволят интенсифицировать производство свинины на Юге России,
а также внедрить некоторые элементы индустриализации как в личных подсобных
и фермерских хозяйствах мощностью 3,0–6,0 тыс. поросят в год, так и на крупных
предприятиях, от 500 до 1,5–2,0 тыс. свиноматок с уровнем продуктивности 27–30 по-
росят от свиноматки в год, при затратах корма на единицу прироста 2,7–3,0 кг при
устойчивой рентабельности производства.

Оценка адаптационных способностей импортных животных по различным
методикам позволяет в короткие сроки установить возможность проявления их гене-
тического потенциала по продуктивным качествам в данных природно-климатических
и технологических условиях.

Установленные особенности морфофункционального развития репродуктивных
органов ремонтных свинок и свиноматок датской селекции позволяют в наиболее
оптимальные сроки физиологической готовности включать их в репродуктивный
процесс, а также регулировать и планировать весь процесс производства.


[…]

личество сперматозоидов в эякуляте у хряков-производителей породы Л на 14,9
и 8,7 млрд, количество прямолинейно-подвижных сперматозоидов – на 16,0 и
10,4 млн/мл, или 9,6 и 6,7% соответственно, что позволило получить15,4 и 13,3 спер-
модозы на эякулят против 10,1 шт. в контроле.

20. Выявлена высокая эффективность применения природных бентонитов для
борьбы с условно-патогенной микрофлорой в комбикормах, а также коррекции мине-
рального обмена и естественной резистентности организма животных. Добавление в
рацион бентонита способствовало повышению продуктивности свиноматок: уровня
оплодотворяемости – до 96,0%, многоплодия – до 14,8 гол., а количества поросят к
отъему – до 13,7 гол. Средняя продуктивность свиноматок составила 26,5 поросенка
в год при отъеме в 30 дней.

Среднесуточные приросты поросят-сосунов к отъему в 30 дней повысились с
209 до 228 г, поросят на доращивании – с 407 до 450 г, молодняка на откорме – с 900
до 948 г. Возраст достижения массы 100 кг снизился со 165 до 160 дней, затраты
корма на 1 кг прироста – с 3,0 до 2,7 кг.

21. Использование полножирной сои вместо жиров животного происхождения
для кормления холостых, супоросных и лактирующих свиноматок способствовало
улучшению воспроизводительных и продуктивных качеств как свиноматок, так и по-
лученного от них потомства. Так, оплодотворяемость была выше в среднем на 11,1%,
а крупноплодность поросят составила 1,35 против 1,21 кг в контроле. Многоплодие
было также выше в среднем на 0,6 поросенка на опорос.

22. Введение в рацион поросят-отъемышей муравьиной кислоты в количестве
0,5% к массе корма повышает среднесуточные приросты на 14,0%, среднюю массу
в конце опыта – на 10,1%, сохранность – на 3,0%. Количество случаев желудочно-
кишечных заболеваний уменьшилось на 2,0%.

23. Универсальная кормушка (компания BOCMPAULS) для приготовления
животным подогретого увлажненного корма в виде кашицы способствует лучше-
му усвоению престартерных и стартерных кормов и, как следствие, повышению
среднесуточного прироста на доращивании поросят до 420,0 г, что в среднем на
24,5% больше, чем у контрольных животных, а также 100%-ной сохранности поросят.
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24. Стоимость фермы на 200 свиноматок составляет порядка 700,0–900,0 тыс.
евро или 33,0–42,0 млн руб. Реализация 5 тыс. свиней (себестоимость 1 кг живой
массы – 80 руб.) при рентабельности производства порядка 30,0–35,0% даст 12,0–
14,0 млн руб. чистой прибыли. Срок окупаемости свинофермы мощностью 5 тыс.
поросят составит 4–5 лет.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. При безвыгульном выращивании ремонтных свинок в условиях индустриаль-
ной технологии использовать биотехнологические приемы (отбор в раннем возрасте
по экстерьерным особенностям, выращивание с использованием технологических
приемов, кормление в соответствии с физиологическим состоянием, содержание со-
гласно зоогигиеническим нормам, биологическая стимуляция воспроизводительной
функции), что способствует максимальному проявлению генетического потенциала
воспроизводительных качеств животных импортной селекции.

2. Использовать предложенный способ раннего прогнозирования мясной про-
дуктивности свиней (патент на изобретение от 08.12.2009 № 2412591).

3. Для снижения уровня агрессивности, повышения двигательной активности
и предупреждения проявлений каннибализма у свиней предлагаем использовать де-
ревянные предметы округлой формы (так называемые «игрушки»), предварительно
замоченные в 8–10% настое рыбной муки в течение 3–4 часов (патент на изобретение
от 01.06.2007 № 2335123).

4. Для удовлетворения поведенческих потребностей и компенсации безвы-
гульного содержания на заключительном этапе выращивания свиней использовать
подвижные кормушки для грубых кормов (патент на изобретение от 03.03.2009
№ 2404571).

5. Для повышения оплодотворяющей способности и снижения уровня выбра-
ковки анестричных свиноматок использовать предложенное механическое устройство
(патент № 2404572 от 26.01.2009).

6. Для повышения объема эякулята, концентрации и подвижности сперма-
тозоидов, а также оплодотворяющей способности спермы хряков-производителей
породы ландрас датской селекции рекомендуется проводить подкожную инъекцию
биогенных стимуляторов СИТР и СТ в дозе 0,05 мл на 1 кг живой массы трехкратно,
с интервалом 7 суток.

7. Использовать природные адсорбенты (бентониты) для борьбы с условно-
патогенной микрофлорой в комбикормах, что способствует повышению продуктивно-
сти животных на 12–15%, увеличению сохранности поросят на 15–20% и улучшению
конверсии корма на 5–12%.

8. Для повышения продуктивности свиней предлагаем применять полножир-
ную сою в рационах, что позволит сократить затраты на производство свинины в
1,5–2,0 раза.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исследования будут продолжены и направлены на совершенствование биотех-

нологических приемов в свиноводстве, обеспечивающих высокую продуктивность
и этологический комфорт животных за счет научного подхода к использованию

39

способов и средств для предупреждения каннибализма и микотоксикозов. Будут
проведены исследования по использованию природных сорбентов для улучшения
микроклимата в помещении, для чего предполагается распылять мелкодисперсную
фракцию сорбента в композиции с другими веществами в воздухе.

Планируется продолжить исследования с целью повышения сохранности по-
росят с малой массой в многоплодных пометах, по результатам которых удастся раз-
работать технологические приемы и оборудование. Будут продолжены исследования
по использованию биогенных стимуляторов на разных этапах технологического
процесса.
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