Отзыв

на диссертационную работу Г.В. Комлацкого «Индустриализация и
интенсификация отрасли свиноводства на юге России», представленную на
соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по
специальностям 06.02.10 Частная зоотехния, технология производства
продуктов животноводства и 06.02.07 Разведение, селекция и генетика
сельскохозяйственных животных.

1. Актуальность темы диссертационного исследования.

Проблема обеспечения Продовольственной безопасности России

требует всемерного развития животноводства-основного поставщика

биологически полноценных продуктов питания для населения. Особое

значение при этом отводится свиноводству, как одной из наиболее

скороспелых отраслей животноводства.

В условиях продолжающихся реформ главную роль в наращивании

темпов производства мяса играет индустриальное свиноводство. Поэтому от

эффективности его ведения зависит уровень обеспечения населения

свининой и преодоление импортозависимости.

Использование промышленной технологии существенно повышает

эффективность производства свинины, о чем свидетельствует опыт работы

многих комплексов.

Однако промышленная технология производства свинины связана с

рядом проблем. Среди них - отсутствие выпуска отечественного серийного

технологического оборудования, высокие производственные и

непроизводственные затраты, недостаточное внедрение ресурсосберегающих

технологий в производство (высокие затраты кормов и энергоресурсов),

низкий уровень продуктивности отечественных пород свиней, их

недостаточная естественная резистентность и сохранность, слабое

использование в селекции новейших достижений биотехнологии и

молекулярной биологии, адаптация завезенных свиней при вводе в основное

стадо, проблема микотоксинов и микотоксикозов, невысокая

оплодотворяемость маток, низкая половая активность маточного поголовья в
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летние месяцы, ММА, синдром плохой адаптации к промышленной

технологи (замедленное половое созревание ремсвинок, прохолост маток,

удлинение времени опороса, каннибализм, заболевания ЖКТ, снижение

приростов и оплаты корма, PSE, DFD и др.), нарушение микроклимата и др.

Решению части указанных проблем посвящена и рассматривается

диссертация, поэтому ее тема весьма актуальна.

Актуальность темы диссертационного исследования подтверждается и

ее связью с темпланом НИР ФГБОУ ВПО « Северо-Кавказская

государственная гуманитарно-технологическая академия» (№2075-04, МСХ

КЧР) и ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный аграрный университет» -

«Разработка новых методов и способов производства продуктов

животноводства в Краснодарском крае на основе современных

ресурсосберегающих адаптированных систем и технологий» (№

госрегистрации 01201153625).

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В процессе выполнения диссертации проделана большая работа: автор

рассмотрел технологические аспекты индустриального ведения свиноводства

(в т.ч. в хозяйствах разной мощности); изучил адаптационные способности

(естественную резистентность и теплоустойчивость) импортных свиней в

процессе акклиматизации; продуктивность ремонтных свинок, имеющих

впадину (ложбин>) вдоль спины и крестца (выращенных с использованием

деревянных «игрушек», замоченных в 8-10% растворе рыбной муки; новой

специальной кормушки для грубых кормов, стимулирующей игровую,

двигательную и кормовую активность), развитие у них репродуктивных

органов; эффективность биостимуляции хряками воспроизводительной

функции свинок и их прод>ктивность; репродуктивную способность свинок,

отобранных из группы откорма; продолжительность продуктивного

использования маток в условиях индустриальной технологии и причины их

выбраковки; сочетаемость пород свиней по репродуктивным качествам;

стимуляцию половой охоты у свиноматок с помощью механического

воздействия прорезиненных валиков; качество спермопродукции и

оплодотворяющую способность у хряков-производителей импортных пород;

действие биостимуляторов (СИТР, СТ) на интерьерные особенности,

естественную резистентность, качество спермопродукции и

оплодотворяющую способность хряков; использование бентонитовой глины

для деконтаминации кормов и ее влияние на интерьерные особенности и

продуктивность свиноматок, откормочные, убойные (мясные) качества

молодняка (включая качество мяса, шпика и готовой деликатесной

продукции); влияние полножирной сои в рационах на продуктивность

свиноматок, подкислителей ( муравьиной кислоты) при доращивании

поросят, сравнительную оценку жидкого и сухого типов кормления поросят

на доращивании при использовании престартеров Vitesse Supreme Choice и

Turbo, концентрата Powerpac Стартер 7,5% и кормушки Transition Feeder;

продемонстрировал эффективность реконструкции с использованием

современных энергосберегающих технологий в племзаводе «Ленинский

путь» Новокубанского района Краснодарского края; рассчитал

экономическую эффективность полученных результатов.

Поэтому обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений;

они, в основном, полностью соответствуют полученным в ходе исследований

результатам.

3. Достоверность результатов исследований, их новизна и

практическая значимость для развития соответствующей отрасли науки.

Достоверност > результатов исследований подтверждается широким

спектром методически правильно выполненных комплексных исследований,

биометрической обработкой полученных данных, широкой апробацией на

всероссийских и международных научно-практических конференциях, в

печати (106 печатных работ, в т.ч. 24 - в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобразования и науки РФ) и на производстве.

Весьма важно, что результаты исследований диссертанта внедрены на

свиноводческих предприятиях УПК «Пятачок» ФГБОУ ВПО «Кубанский

государственный аграрный университет», КФХ «Чалова», компаниях

«Меркурий» и «Кубанский бекон» Краснодарского края, на свинокомплексах

«Кировский» Республики Северная Осетия- Алания, АПК «Прохладненский»

Кабардино-Балкарской Республики.

Новизна исследований состоит в том, что впервые на Юге России

автором на основе анализа состояния индустриального ведения свноводства

на разных комплексах и УПК «Пятачок», а также экспериментально,

доказана возможность адаптации и эффективного использования в

промышленном производстве чистопородных и помесных импортных

свиней; разработан новый способ отбора высокопродуктивных свиней в

раннем возрасте; установлено положительное действие биостимуляторов

СИТР и СТ на спермопродукцию хряков-производителей и

оплодотворяемость маток; деревянных «игрушек», замоченных в растворе

рыбной муки, новой модели кормушки для грубых кормов, полножирной

сои, муравьиной кислоты и жидкого типа кормления поросят на

доращивании.

Практическая значимость результатов исследований заключается в том,

что на основе правильно проведенной адаптации импортных свиней можно

обеспечить их высокопродуктивное долголетие в условиях Юга России, а

при использовании приемов биотехнологии-синхронизировать приход маток

в охоту, повысить уровень овуляции и многоплодие. Применение

биостимуляторов СИТР и СТ повышает качество спермопродукции хряков-

производителей и оплодотворяемость маток, а бентонитовой глины,

полножирной сои и муравьиной кислоты в кормлении свиней - улучшает их

продуктивность; благоприятным для поросят на доращивании является

жидкий тип кормления, использование деревянных «игрушек» (замоченных в

растворе рыбной муки) и новой конструкции кормушки для грубых кормов,

снижающих агрессивность поросят и проявление каннибализма,

повышающих их игровую, двигательную и кормовую активность и в какой-

то мере компенсирующих безвыгульное содержание животных.

Большое практическое значение имеет и тот факт, что результаты

научных исследований диссертанта внедрены на нескольких промышленных

свинокомплексах Юга России.

Результаты исследований являются значимыми для дальнейшего

развития и совершенствования промышленной технологии ведения

свиноводства.

Вместе с тем считаем возможным отметить следующие, на наш взгляд,

замечания по разделам:

-2. «Материал и методы исследований», - в схеме исследований (стр. 87) не

отмечена оценка откормочных и мясных качеств свиней;

-3.1.2. «Индустриальная технология производства свинины в хозяйствах

различной мощности и форм собственности», - в основном освещается

организация производства свинины на УПК «Пятачок» (стр.116-144);

-3.2.1. «Естественная резистентность животных в процессе акклиматизации»,

- на стр.150, БАСК у импортных свиней не 66,5-67,4; а 66,5-68,1%;

-3.2.2. «Оценка теплоустойчивости животных в условиях Юга России», -

стр.152, таблица 11, — нет величины ± ш по температуре тела и частоте

дыхания;

-3.3. «Репродуктивная функция свиней различных генотипов зарубежной

селекции», - нет данных о смертности свиней дюрок компании «Генесус»

(стр.155, таблица 13);

-3.5.1. «Качество спермопродукции хряков-производителей импортных

пород», - по таблице 31 (стр.195) судить о достоверности показателей без ±

m и Р трудно;

-3.5.2. « Оплодотворяющая способность спермы хряков - производителей

импортных пород», - в таблице 32 не приведена ошибка по сохранности

поросят и не указано, какие хряки были лучше при сочетании с матками JI х

Й;

-3.5.3. «Использование биогенных стимуляторов для повышения качества

спермопродукции у хряков-производителей», - по числу эритроцитов

животные опытных групп (СИТР и СТ) не превышают контрольных (КБ);

без Р (стр.204) можно говорить лишь о тенденции к лучшей естественной

резистентности (таблица 34) хряков; в таблице 35 концентрация

сперматозоидов и число прямолинейно подвижных форм в эякуляте даны без

± m ; в таблице 36 нет данных о переживаемости (стр.208) сперматозоидов;

на стр. 209 отмечается достоверность разницы в оплодотворяемости

свиноматок (Р>0,99), а ± m нет;

-3.6.1. «Использование природных сорбентов для деконтаминации кормов,» -

по таблице 38 (стр.218) наличие различий без Р; разница в многоплодии и

числе деловых поросят (таблица 39) недостоверна; скороспелость и затраты

корма даны без ± т , нет Р по разнице в приростах; таблица 41 (стр. 223) -

убойные качества свиней - без ± т ; судя по величине рН мяса 6,29 и 6,35 -

(2005-2011 гг.) и 6,25 (2011 -2013 гг.), оно уклонялось к DFD (таблица 42,

стр.225); различия в химическом составе шпика без Р; нет характеристики

окорока «Воронежского» и карбоната (стр. 229);

-3.6.2. «Потребность свиноматок в белковых компонентах кормов», - разница

по многоплодию маток (таблица 50, стр.239) в пользу использования

полножирной сои без Р;

-4. «Экономическое обоснование результатов исследований»,- на стр.253-254

приведен не экономический эффект от использования бентонитовой глины, а

общая себестоимость дополнительно полученных поросят;

-5. «Обсуждение полученных результатов», - материалы по племзаводу

«Ленинский путь» лучше было дать в результатах исследований; как считали

европейский фактор эффективности производства (таблице 58, стр. 264) без

сохранности молодняка;

-«Заключение», - нет вывода по экономической эффективности результатов

всех исследований.

Однако, отмеченные замечания не умаляют научно-практической

значимости работы, она заслуживает положительной оценки.

4. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

исследований соискателя.

Результаты и выводы исследований соискателя рекомендуется

использовать для повышения эффективности работы промышленных

свиноводческих комплексов.

Так, весьма полезны предложения по реконструкции с использованием

современных энергосберегающих технологий; создание (при существенной

государственной поддержке) семейных ферм индустриального типа по

примеру УПК «Пятачок»; отбор свиней по впадине (ложбине) вдоль спины и

крестца (патент на изобретение от 08.12.2009 № 2412591), позволяющий

прогнозировать их мясную продуктивность; использование деревянных

«игрушек», предварительно замоченных в 8-10% настое рыбной муки (патент

на изобретение от 01.06.2007 № 2335123), подвижных кормушек для грубых

кормов (патент на изобретение от 03.03.2009 №2404571), снижающих

агрессивность и каннибализм, повышающих двигательную и кормовую

активность свиней; биостимуляцию охоты у ремонтных свинок хряками,

повышение оплодотворяющей способности путем механического

воздействия прорезиненных валиков на бока свиноматки ^патент на

изобретение от 26.01.2009 № 2404572); повышение качества

спермопродукции и оплодотворяющей способности семени у хряков-

производителей подкожной инъекцией биологических стимуляторов СИТР и

СТ (0,05 мл/кг живой массы 3-кратно, с интервалом 7 суток); использование

бентонитовой глины, полножирной сои, муравьиной кислоты и жидкого

типа кормления поросят на доращивании, повышающих продуктивность

животных.

Полученные автором результаты и выводы исследований могут

использоваться не только на промышленных свиноводческих комплексах, но

и в обычных товарных хозяйствах, КФХ и ЛПХ населения.

5 .Заключение

На основании вышеизложенного считаем, что представленная к защите

диссертация соответствует критериям п.9. Положения ВАК Минобразования

и науки России как научно-квалификационная работа, в которой на

основании выполненных автором исследований изложены новые научно

обоснованные технические, технологические и иные решения, внедрение

которых вносит значительный вклад в развитие страны, а её автор - Григорий

Васильевич Комлацкий, заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 Частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства и 06.02.07

Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.
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